certè constat me dictas res parauisse causa vxoris meæ secundæ: nō autem comparasse eius causa. bene est ergo verum quia in parato non semper continetur emptum. Item est alia differentia inter emptum & paratum vxoris causa: quia si ego posterioris vxoris causa nihil emi, tamen tradidō ei ea quæ prior mea vxor in vsu habuit, eius secundæ vxoris meæ causa parasse videor. quæ enim causa prioris meæ vxoris parauit: etiam si secundæ vxori non assignauit, dicto legato secundæ vxoris cedunt. ea autem quæ prioris vxoris causa comparaui: ita demum debetur posteriori ex dicto legato, si ei posteriori assignauit: quia non est ita de posteriore vxore cogitatum cū comparentur dictæ res pro prima vxore, sicut videtur cogitatū de posteriore vxore cum comparaui dictas res pro prima vxore. nam etiam id non cedet dicto legato secundæ vxoris quod tradidi ei, si postea ei abstuli. Itē scias quod in dicto legato de quo dixi in principio, cōtinētur mancipia puta lectorarij qui solam matrem familiæ portabant: & multa alia quæ planè in litera nominantur. Non autem est differentia utrum quis leget prædicto modo vxori, an vero concubinæ: quia semper continebuntur in legato ea quæ dicta sunt. Quid si legavi vxori meæ aurum quod eius causa parauit: postea autem conflatum est dictum aurum: extat tamen materia eius? certè materia vxori debebitur. intelligas autem supradicta vera esse si vxor cui ita legatum est, mortis testatoris tempore vxor inueniatur: & non alijs. Item & prædicto modo potest legari non solū vxori & concubinæ (de quibus dictum est) sed etiam filio & filiæ & seruo & serua. & eadem obtinebunt quæ dicta sunt in vxore & concubina. & hoc dicunt iste. v. leges. Viuianus.

g. Parata. scilicet do lego.

h. Quod in vsu. Hęc sunt verba Sabini usque illuc: neque, &c. quibus concor. s. tit. j. l. legatum vxori. & j. de aur. & arg. le l. Quintus. in prin. & j. e. l. idem. s. proinde. & j. de ver. sign. l. in lege. s. quid. & de fun. instr. leg. l. quæsumus. s. quod. & s. e. l. vxori. s. j.

i. Promiscuique. j. e. l. cum quereretur. s. lana. in fi. contra. Sol. ibi.

k. Interesse. infra eodem. l. si quid.

**a** **E** A tamen adiectio. s. quæ eius causa parata sunt, do lego. **R.** **A**ugetur. scilicet legatum ea adiectione. Accursius.  
**c** **S**ignificat. scilicet talis adiectio.  
**d** **Q**ue dicta sunt. scilicet nominativum: puta sic dixit vir, aurum & argentum & vestem quæcumque eius causa sunt parata, vxori do lego. Rog. nam & si qua alia sunt præter predicta eius usus, sunt legata. sed Ioan. dixit in hoc augeri: vt etiæ quæ communis usus causa sunt parata, videantur relieta. primum placet. sic in copula seu, vt infra de aur. & arg. leg. l. si ita quis legauerit.

**e** **M**inuitur. scilicet legatum adiectione tali. Accursius.

**f** **D**etracta coniunctione. scilicet copula quæ: sic puta, aurum, argentum, & vestem, quæ eius gratia vel cœla parata sunt, vxori meæ do lego.

**g** **C**omprehensis. scilicet nominativum: puta aurum & arg. & vestem.

**h** **D**efiniuntur. id est determinantur. & sic per inferiora restringuntur superiora: vt infra de usurpel leg. l. legata. ij. respon. & infra de fund. instru. & instrum. leg. l. cum de lanionis. §. cum fundum.

**i** **S**I quid. adiunge cū Slege precedenti.  
**k** **C**omparauisset. relieto sic legato: quæ causa vxoris meæ sic parauit, ei do lego. vt hic, & supra eo. l. hoc legatum. §. neque interest.

**l** **E**mpta empta, præatio: comparata, alio modo: quæ sit, vt permutatione: vt supra de cōtrahen. empt. l. j. §. j.

**m** **R**etenta. nam alienasset nisi pro ea retinuisse: & hoc siue sit ibi copula, siue non.

**n** **V**xoris. hoc si fuerunt ei adsignata: alias

<sup>†</sup> Hic recte non: vt. j. eo. ver. quæ eprobatur il- n. facit. s. eo. l. qui cō- cumbinam. in prin.

<sup>o</sup> Paratum inesse. sicut Quid. lib. s. genus inest speciei. nam ea. 10. Gen<sup>o</sup> si est emptum, est pa-

scilicet ad probandum specie min- mū valere, plurimū ad gnati vt genus: vt infra refellēdam. Contrā spēcīes firmam habet proba-

tionem generis, infor- mātām refu- tationem.

\* Inclusa de- fuit Flo.

sum est, antè ducitam vxorem id paterfamilias parauisset, an postea: an etiam ex his rebus quib<sup>o</sup> ipse leviter soleret, vxori aliquid adsignauisset, dum id mulieris usibus propriè attributum esset.

**R**elatiuum quis vel qui, positū sine copula, precedentium significationem restringit: sed si copula apponatur, augebit. Bart.

**xlvii. P A V L V S libro secundo ad vitellium.**

**E** A tamen adiectio <sup>a</sup> legatum alias exiguius, alias plenius efficiat. augetur <sup>b</sup> cum sic scriptū est, Quæque eius causa parata sunt. id enim significat, <sup>c</sup> & si quid præter ea quæ dicta sunt, <sup>d</sup> eius causa parata est. Minuitur <sup>e</sup> detracta coniunctione, <sup>f</sup> quia ex omnibus supra comprehensis <sup>g</sup> ea sola definiuntur, <sup>h</sup> quæ eius causa parata sunt.

**xlviii. V L P I A N V S libro vicensimo secundo ad sabinum.**

**S**I quid i earum rerum antè cōparauit, quām vxorem duxit: si id ei vt vteretur tradidit, perinde est quasi postea parauisset. <sup>k</sup> ex eo autem legato ea pertinent ad vxorem, quæ eius causa empta, <sup>l</sup> cōparata, quæq; retenta <sup>m</sup> sunt: in quibus etiam quæ prioris vxoris, <sup>n</sup> quæq; filiæ, neptis vel nurus fuerunt, continentur.

**A**d positionem speciei sequitur positio generis non econuerso. Bartolus.

Inter emptum & paratum quid interest, quæritur. Et responsum est, in empto paratum inesse, <sup>o</sup> in parato non continuo <sup>p</sup> emptum cōtineri: <sup>t</sup> veluti si quis quæ prioris vxoris causa emisset, posteriori vxori tradidisset, eas res eum <sup>q</sup> posterioris vxoris causa parauisse, non emisse constat. Ideoque quāuis maritus posterioris vxoris causa nihil emerit, tamen tradendo, quæ prior habuerit, eius causa [parasse] videtur. Quæ ergo genus speciei per-

positionem siue per consequentiam: quia posita specie ponitur genus, & ad specie sequitur genus: vt homo est: ergo animal est. & species inest generi per continentiam: quia in genere species continentur. nam legata familia & dispensator debetur, nisi fuerit exceptus: vt. j. de auro & arg. leg. l. j. in prin. Item paratis legatis, quæcumque empta continentur legato: sed non conuertitur. nam generalibus specialia insunt: vt. j. de regu. iur. l. semper. & sic no. hic quod totum est in parte. quod est verum secundum quid: vt ex præmissis appetet.

**P** Non continuo. id est semper. q.d. non quicquid est paratum, statim & continuo est emptum.

**ff.** Infort.

**q** **E**um. virum.

**r** **E**tsi ei. scilicet vxori.

**s** **L**egato. reliquo primæ vxori his verbis, Quæ eius causa parata sunt, do lego.

**t** **P**osteriori debentur. si sint ei reliqua sui causa parata.

**u** **C**ogitatum. s. in emendo, sicut de priore cuius causa fuerunt empta.

**x** **N** Am ne. alias. le. Paulus: Nā ne &c. & continua, verè huic legato assignatio prodest: quia eius contrariū. i. adéptio nocet. Vel sic: Bene dico non deberi quando non est traditū, nam & quādōque etiā sit traditū, non tamen cedet legato. R. nam ne &c. Accursius.

**y** **I** Tem legato. prædicto. s. vxoris causa paratu ei do lego: vt. s. e. l. hoc legatum.

**z** **L**ecticarij. qui lecticas vel lectos dominæ faciūt. vel veteris qui portant eam in lectica, vt subiicit.

**a** **Q**ui solam. id est soli Burdones, lumenmodo &c.

**b** **I**umenta. quæ dominam portabant vel traherbat in lectica. i. caretta, & ipsa lectica & sella. i. sambuca. ad quod est. s. de ser. ru. præ. l. qui sella. & j. de auro & arg. leg. l. vxori. Itē burdones. i. baculi quibus apodabatur domina: vel etiam illi qui eam portabant. & semper repeate, continentur legato.

**c** **P**uella. quæ deseruit in camera, quas puellas mulieres, id est dominæ comatas, quia comas habent. vel comatas, id est ornatas exornat sibi, vt decentius sint in domo. alias quæ scilicet puerellæ exornant comatas mulieres. i. dominas iuando eas exornare caput sibi. s. dominabus.

**d** **D**onauerit. i. omnino eius usibus concederit. & ad hoc infra de auro & arg. leg. l. inter vestē. & j. de verbo. oblig. l. si mihi. §. j.

**e** **S**olitus. scilicet vir. vt j. de fun. instr. l. quæstū. §. si quis eodem.

**f** **E**a sola. scilicet continentur. ad quæ facit. s. l. si quid. §. inter.

**g** **A**lia ratione. scilicet

sine emptione. Hug.

**h** **V**troque. casu: id est siue empta siue parata legentur. vel id est vtroque modo legato reliquo. Rog. vt quæ empta parataque, & cætera.

**i** **A**dsignatur. tamen empta fuerunt vtroq; viuentे viro & vxori, & antè diuortium factum: vt infra de auro & arg. leg. l. j. iij. & .iiij. & facit. j. eo. l. cum vxori. & s. eo. l. hoc legatum. & l. ea. & l. si quid. & s. tit. j. legatis.

**k** **P**arui autem refert. quantum ad emptorum paratorum ve significationem: vt. s. eo. l. qui concubinam.

**l** **I**n dignitate. quam virti tribuunt: vt. & s. de senato. leg. fœminæ.

KK iij

non concubinarij. Vel dic, nisi quod dignius & fauorabilius est relictum vxori quam concubinae.

a Conflatum. voluntate non mutata: alias secus: vt. j. de auro & argen. leg. l. Seia. & j. eo. l. lana. & s. de leg. j. l. seruum filij. s. si poca. & supra quibus mo. vslus fru. amit. l. quid tamen. s. si massa. H. quæ est contra.

b Maneat. quia in massam liquidata est.

c Ea. materia.

d Debetur. scilicet hoc faciente materiæ ipsius potestate. R. scilicet quia remanet non specificata: alias secus: vi institu. de reru diui. s. cù quis.

e separatio. non bona gratia facta: vt. j. de auro & argento legato. l. ij. & l. iij. & s. de donatio. inter virum & vxorem. l. cùm hic status. s. si diuortium. sicut alias, vt inimicitia: vt infra de adimen. leg. l. iij. s. f. No. ergo tēpore mortis esse vxorem. sic infra vnde vir & vxor. l. j. s. j. & j. de leg. præstan. f. sed & s. s. j. & supra de do. inter virum & vxorem. l. sed & interim. s. fin. Sed cōtra infra de vent. in possess. mitt. l. j. s. rectissimè. Solu. ibi.

f seruo. cum libertate, non alias: vt. C. de leg. l. seruus. Vel dic seruo quondam, & sic liberto & liberte, quāquam nō sint in potestate legantis. nam nec vxor nec concubina. & facit supra eod. l. qui concubinam. in princip.

g Ipsi. filio & filiæ, seruo & seruæ.

h Attributa. id est tradita.

i Destinata. id est assignata sine traditione: vt s. eo. l. si quid. circa s. & s. eo. l. vtroque.

Cvm filiofamilias.]

CASVS. Hæc lex ponit sex modos legandi: & dicit quod illi sex modi debent intelligi secundū voluntatem testatoris. si autem non appareat voluntas testatoris statut ei quod dicit hæc lex. Primus modus est talis: Titius legauit filiofam. Seij minori. xiiij. annis, cum is filius in suam tutelam peruererit, centum. & dicitur quod potest capere legarius legatum cùm erit pubes, id est maior. xiiij. annis: & non expectatur quod fiat sui iuris, nisi in casu, veluti: Tertia habens filium siue minorem siue maiorem. xiiij. annis ex marito suo, cuius vitam suspectam habebat, legauit ei filio centum cùm in suam tutelam peruererit. nam tunc non solùm expectatur pubertas, sed etiam quod fiat sui iuris. Secundus modus qui incipit ibi, quod si quis &c. est talis: Lego Titio impuberi cùm suæ tutelæ fuerit. quo casu de puberrate intelligitur. quandoque intelligitur de. xxv. annis: veluti si puberi ita legatum sit. si autem furioso vel prodigo ita legatum sit, tunc intelligitur ei legatum cùm liberabitur tutela & cura. si autem puberi vel maior. xxv. ann. ita legetur, intelligitur ei legatum cùm erit suæ potestatis. Tertius modus qui est ibi, si autem &c. est talis: Lego Titio cùm sui iuris fuerit factus. quæ scriptura ita varia est, & ita habet voluntatis quæstionem, sicut superiores. nam quandoque continet liberationem potestatis, puta in casu qui dictus est supra ead. le. s. cæterum. & s. nam & si. quandoque continet puberratem: vt in secundo respon. huius leg. quandoque continet. xxv. annos, vt in casu qui est supra ead. le. s. interdum. Quartus modus qui est in. s. ego &c. est talis: Le-

go Titio minori. xxv. ann. & maior. xiiij. centum cùm ad puber-tatem peruererit. quo casu intelligitur ei legatum cùm habuerit. xxv. ann. Quintus modus qui est in. s. idem & si &c. est talis: Leg. Titio cùm suæ ætatis vel legitimæ ætatis factus fuerit. quo casu intelligitur ei legatum quandoque cùm fuerit pubes, quandoque cùm habuerit. xxv. ann.

vt supra in aliis dictum est. Et idem est in sexto modo, lego Titio cùm iustæ ætatis factus erit:

vel cum maturæ ætatis erit: vel cum adoleuerit.

Quid si filięfami. ita legatum sit, lego Titia cùm in suam tutelam peruererit? tunc certè debebitur cum habue-  
rit. xij. annos. hoc dicit cum leg. seq. Viuianus.

K sed vt pubes. sic insti. de pupil. substit. in prin. Accursius.

L impuberi leget. scilicet sic, cum in suam tutelā venerit. R. & facit. j. ad Trebell. l. mulier. circa princip.

m De eo. solo.

n Pubes fuerit. cui prædicto modo legatur. R.

o Multo magis. quia hīc non cogitauit de puber-tate.

p Annis legauit. illis ver-bis, cùm in suam tutelā venerit.

q Curatorem dedit. vt mente captæ aut luxuriōse viuenti mulieri: vt supra de cura. furio. leg. antepenul.

r Ita sit legatum. illis ver-bis, cùm in suam tutelā vene-  
rit.

s Tutela. si furiosus est impubes, datur ei tutor: vt supra de tut. l. qui ha-bet. sed adulto eo facto datur curator. oportet ergo ab vtroque libera-tum vt capiat relictum: sic scilicet, cùm in suam tutelā peruererit. quod erit etiam post viginti-quinque annos: vt insti. de cura. s. furiosi. vide-licet quādo furiosus fa-

nam mentem, vel sanos mores recuperat prodigus: vt supra de cura. fu. le. j.

t si puberi. scilicet filiofamiliās.

u Ita sit legatum. f. cùm in suam tutelam vene-  
rit.

x sensisse. ad hoc. s. ea. le. in princip. Et not. ex hac. l. & inferiore proxima secundū. R. quod vox hæc. i. hæc propositio, cum in suam tutelam peruererit quis: nunc puberatatem significat, & hoc plerūque. f. quoties testatorem secus sensisse non liqueat. nūc propriam potestatem, vt cùm filiofam. puberi vel maiori. xxv. annis sic legatur. nunc vtrumque, vt cùm mater patrem odiens impuberi filiofam. sic legauerit. quod & in similibus dici potest. nunc. xxv. annis clauditur, vt in adulto patrefam. nunc etiam vltra extenditur, vt in furioso & filiofam. & similibus.

y Hæc scriptura. scilicet cùm in suam tutelam vene-  
rit.

z Vt. id est sicut.

a Factus. scilicet Titio do lego.

b Plerumque potestatis. f. quoties seruo vel filiofam. sic legatur.

c Puberatatem. f. cùm patrifam. impuberi sic fuit legatum.

d Vicensimumquintum annum. f. cùm puberi patrifam. sic est relictum.

e Iam puberi minori. scilicet patrifam.

f Ætate. scilicet sola. xxv. ann. non autem hīc sufficeret ætatis ve-nia: vt. C. de iis qui ve. æta. impe. l. fina.

g De voluntate potest. in dubio de. xxv. an. intelligitur: vt. C. de iis qui

quive.æta. impe. l. fin. & quando di. leg. ce. l. ex his. & infra de condit. & demon. l. fin.

**a** *S*i filiæfamilias. impuberi.

**b** *Viripotens*. id est cùm. xij. ann. habebit: vt. s. l. proxi. in prin. nā tunc pati potest virum: vt institu. de nup. in princ. & infra quando di. le. cc. l. quod pupillæ.

*Ibrorum.] CASVS C*

**L** Legauit Titië libros meos. certè continebuntur in legato omnia volumina quib⁹ pro libris ego vtebar, siue sint illa volumina in charta siue in quacunque alia materia. Sed pone q̄ legauit tibi cétum libros. certè continebuntur in legato centum volumina librorum: non autē computabimus quemlibet librum qui est in uno volumine, pro uno libro. & ponit cxemplū in Homero qui habet in se. xlviij. libros: non autem debet computari nisi p̄ uno libro. Sed quid si legauit tibi corpus Homeri qui habet in se. xlviij. libros, vt dictum est, & non habeo de eo nisi. xxiiij. libros? certè non debebuntur tibi nisi. xxiiij. libri. Sed nunquid appellatione librorū continebuntur bibliothecæ, vel alia in quibus scripta reponuntur? Non: nec etiam membranæ puræ, id est non scriptæ, nec chartæ puræ similiter. nec ecōtra chartis legatis debebuntur libri, nisi in uno casu: puta cum aliquis studiosus non habens nisi libros legauit alij studioso vniuersas chartas suas. tūc enim bene continebuntur libri appellatione chartarum quia talis videtur fuisse testātis voluntas. Sed pone quid legauit tibi chartas meas puras. certè nō continebuntur membranæ, nec aliq̄ materiæ in quibus scribi solet, nec libri qui sunt incepti scribi. Sed & si libros meos tibi legauit, non continebuntur libri qui sunt incepti scribi: sicut nec continetur vestis appellatione vestis nondum detexta: sed bene continebuntur appellatione librorum libri completi, quamvis non sint in asseribus ligati, vel conglutinati, vel emendati. Item continebuntur membranæ scriptæ, quamvis non sint simul sutæ. Sed quid si legauit tibi chartas? certè non continebitur materia parata ad faciendum chartas. [ S E D E T S I B I B L I O T H E C A M.] Legauit tibi bibliothecam meam. queritur, nunquid contineatur legato armarium tantum: an verò etiam libri qui reponuntur in bibliotheca, vel armario? Et dicitur quid illud continebitur quod testator senserit. si autem non appareat voluntas testatoris, non contineatur nisi illud armarium quod est affixum solo: quia armarium quod est affixum solo, dicitur bibliotheca: sed propriè armarium dicitur illud quod non est affixum solo: & largè dicitur armarium etiam bibliotheca. Item dicitur largissimè bibliotheca ipsi libri. quia igitur appellatione bibliothecæ continetur illud quod testator vult ita vt etiam libri contineantur: si testator vult, vt dictum est, non est per omnia verum illud quod Sabinus scribit supra eo. l. §. libris scilicet quid libris legatis non contineantur bibliothecæ. nam libris legatis etiā armaria debentur si testator ff. Infort.

A voluit: dum tamen dicta armaria non sint affixa solo. nam eo casu non debebuntur. quod autem dictum est in bibliotheca librorum, habet locum etiam in dactyliotheca anulorum. nam dactyliotheca legata continentur etiam anuli qui sunt in ea, si testator voluit. quædam tamen sunt quæ omni modo legatum sequuntur. nam legato lecto cōtinentur etiam fulbra: & armariis legatis & vinculis ferreis in quibus mittuntur homines capti, cōtinentur claustra & claves. Viuia.

que k partes hodie l \* inueniantur, debentur.

**Libris legatis non continentur ea in quibus libri reperiuntur. B.**

Libris autē legatis bibliothecas m nō cōtineri n̄ Sabinus scribit. Idē & Cassius. ait enim membranas quæ scriptæ sint, cōtineri. deinde adiecit, neq; armaria, neque scrinia, neq; cætera in quib⁹ libri conduntur, deberi.

**Libris legatis chartæ non scriptæ nō continētur: & chartis legatis nō continētur libri, nisi alter voluntas esset inefficax. Item legato chartarum nō continētur membranæ, nec econuerso. Bar.**

Quod tamen Cassius de membranis puris o scripsit, verum est. Nam nec chartæ puræ debentur libris legatis: nec chartis legatis libri debebuntur: nisi fortè & hīc nos vrs'erit voluntas: vtputa si quis P fortè chartas sic reliquerit, Chartas meas vniuersas. qui nihil aliud quām libros habebat, studiosus studio. nemo enim dubitabit libros deberi. Nā & in vsu pluriq; libros chartas appellant. Quid ergo r si quis chartas legauerit puras? Membranæ nō continebuntur, r neque cæteræ ad scribendum materia.

**Libri cœpti scribi non continentur appellatione librorū: se c si sunt bene cōpletè scripti, nō tamē correcti vel miniati. Brt.**

Sed nec cœpti scribi u libri. Vnde non male quæritur, si libri legati sint, an contineantur nondum perscripti. Et non puto r contineri, nō magis quām vestis appellatione nondum detexta y

**P vtputa si quis.** scilicet studiosus studio. quod est infra.

**Q Libros deberi.** immutatur ergo appellatiuum: & sic est contra. s. tit. ij. l. iij. Solu. si id quod sensit testator, prorsus extraneū est ab eo quod expressit, nil debetur: vt ibi. verò coaptari potest ratione cōfuetudinis alicuius loci, secus est secundūm Io. vt hīc, & j. e. §. fin. & eodem modo soluitur. j. de rebus dub. l. in ambiguo.

**r Quid ergo.** alias quid ergo: alias, si quis ergo: alias, & ideò si quis.

**f Non continebuntur.** quia appellatione chartarum continentur quæ de bombyce sunt, vt hīc. led hanc interpretationem non admittit R. in nostris eloquiis: cùm membranas nostro vsu tantum chartas cicamus: qui vsus omni regulæ omnique constitutioni in exaudiendis sermonibus derogat solus: qui quoniam sit magis facti, nulla iuris constitutione mutari potest: tam cæteris quam Prisciano & Horatio nostri eloquij authoribus in hac re inuocatis testibus. Ro.

**t Materie.** vt eboreæ & cereæ.

**u Scribi.** scilicet continentur appellatione chartarum.

**x Et non puto.** sic ergo libri cœpti nec appellatione chartarum, nec appellatione librorum continentur: secus si legetur argentum factum: vt. j. de auro & argen. lega. l. & si non sint. § quid ergo.

**y Detexta.** quæ sit hæc, dic vt. j. de aur. & argé. leg. l. vestimentum

\* Miro  
Taur sic edi  
disse, cum i-  
pse in anno.  
fateatur in  
arche. hodie  
legi. PARS  
HODIAE  
Ant Augu.  
Emēd. lib. 4.  
ca. 2. rhaps  
die legendū  
opinatur. nā  
singuli Hom  
eri libri  
hoc nomi  
ne significā  
tur ἀπὸ τοῦ  
βαπτισμοῦ καὶ  
ώλη, quasi à  
consuendis  
seu contexē  
dis carmine  
nibus.

**z Cōcor. gl.**  
in verb. pro  
posit. circa  
med. ibi, nō  
est receden  
dū à signifi  
catione ver  
borum, nisi  
cum constet  
testatore  
aliquid volu  
se. ex lite  
ris. extra de  
sponsa. &  
mat.

**a] Quid sit**  
philyra, vi  
de, si liber,  
Pl. lib. 16. ca.  
15. ac perfu  
se Pölitianū  
Micel. cap.

**b] Cōcor. gl.**  
in verb. pro  
posit. circa  
med. ibi, nō  
est receden  
dū à signifi  
catione ver  
borum, nisi  
cum constet  
testatore  
aliquid volu  
se. ex lite  
ris. extra de  
sponsa. &  
mat.

**c] Legati.** id est libri ab  
eo facti.

**k] Quantecumque.** sic. s.  
titu. ij. l. si seruus. §. qui  
quinque.

**l] Hodie.** tempore mor  
tis in bonis defuncti.

**m] Bibliothecas.** id est ar  
marium vbi libri repo  
nuntur: vt. s. de contra  
hen. emp. l. Labeo.

**n] Contineri.** scilicet li  
bris legatis. no. pro ma  
teriato materiam pon.

**o] Puris scripsit.** s. tacitè,  
vt nō debeatur libris le  
gatis. cū enim dixit scri  
ptas deberi: innuit q̄nō  
scriptæ nō debebūt. Ac.

**72.**

- a Perscripti. id est in totum scripti.  
 b Malleati. id est asperibus inclusi.  
 c Ornati. id est cinnabriati vel capitulati.  
 d Conglutinati. id est ligati, scripti tamen.  
 e Sed & membranæ. scriptæ. Vel dic etiam non scriptæ, si talis apparet defuncti voluntas: vt. j. de auro & argen. leg. l. argumento. §. pen. in fin. §.  
 f Columell. lib. 12. cap. 9. Continebuntur. vt & s. §. prox. in fine: nisi alia fuerit voluntas defuncti: vt. j. de auro & argen. leg. l. argumento. §. pen. item secus in argento: vt. j. de auro & argé. lega. l. & si non sint. §. quid ergo.  
 g Solum. s. sine libriss.  
 h Significari. subaudi, per. nisi sit i pro e: quod saepe occurrit in Pan. Flo.  
 i Emisse. sic ponitur supra de contrahen. emptio. l. Labeo.  
 k Non sequi. id est vt legando libros nō videatur legasse bibliothecā: quod Sabin⁹ dixit. s. ea. l. §. libriss autē. & secundum hoc planū est qđ sequitur. Alij dicunt Sabinū alias dixisse, & intellexisse vt legando bibliothecam non videatur legasse libros. & ita est hīc fallacia amphiboliæ: vt. verū est panē comedere carnem. nam licet bene diceret Sabinus: tamē hāc litera nō portat hūc sensum propter verbum quoque, quod est statim.

CHARTAE.

BIBLIOTHECA.

\* membro  
domus.

DACTYLOTHECA.

a] Plin. lib. natura. hist. 27. cap. 1. hoc verbo vtitur, & Mart. lib. II. Ex istimafse ait. scilicet Pompo, alias non dicturus nisi in casu proposito, cum addiderit: & anulos &c. nec enim regulariter id dixit Pomponius. & facit. j. l. prox.

m Quæ. scilicet armaria.  
 n Plane. pro sed.  
 o Adhærentia. solo vel ædificio domus, vel affixa: vt subiicit.  
 p Sine dubio. quamvis in supradictis possit dubitari. Accur.  
 q Non debebuntur. scilicet cùm legantur libri.  
 r Tractauimus. vt libris legatis videatur bibliotheca legata, si hoc testator voluit: vt. s. §. sed & si bibliothecam.

1 Dactylotheca. vas vbi anuli reponuntur, vt subiicit. legatis ergo anulis & vas videtur legari si hoc voluit testator.  
 t Thecam. id est dactylothecam, vt dixi, quod est vas: vt. j. de pen. lega. l. iij. in fine.  
 u Coniectat. id est coniecturatur vel præsumitur quod pars in toto contineatur.  
 x Existimafse ait. scilicet Pompo, alias non dicturus nisi in casu proposito, cum addiderit: & anulos &c. nec enim regulariter id dixit Pomponius. & facit. j. l. prox.  
 y Omnimodo. licet non sit certa mens testantis: sed in superiorib⁹ aliud est.  
 z Ut lectum. hīc ponitur in neutro genere: alias in masculino: vt. s. de peri. & commo. rei ven. l. lectos.  
 a Fulētra. id est ornamenta lecti secundum Hug. & facit. j. de acquir. rerum domi. l. sed si de meis. §. j.  
 b Armariis. scilicet legatis.  
 c Et loculis. alias vinculis, scilicet legatis. secundum hoc dicit de vinculis quibus homines vincuntur: qui cū clauaturis & clauibus

- firmantur, vt in scyphis videmus: sed alias dēest &, & est vincula & cla. &c. Et secundum hoc dic vincula quibus firmātur armaria, id est seræ & clauaturæ: & quibus clauduntur ostia. alias est loculis, id est vasis quæ clauibus firmantur. Accursius.  
 d Cedunt. accessionis potius iure, quām ex significationis verbi natura, secundum Rog.

A Rgento.] CASVS.

Lengaui tibi argētum meum, certè nō cōtinentur arcē in quibus erat repositum: sed & anulis legis non continentur dactylotheccæ in quibus anuli repōnuntur. Viianus.

e Arculas. paruula arca vbi ponitur argentum: vt infra de penu lega. l. j. in fine.

f Non pertinere. nisi mēs ARGENT. testans sit contra. arg. T. V. M. s. l. prox. §. sed & si bibliothecam.

S I tibi purē.] CASVS.

Legauit tibi centum purē, postea ita dixi: hoc amplius si nauis ex Asia venerit, heres meus tibi fundum det. certè propter hoc verbū ampli⁹, repetita videntur à seconde legato fundi cētum primo legata. vnde etiam centum debebūtur tibi sub conditione, quamvis forent primi purē legata. postea ponit leue simile. Sed

Sic Flor.

perperam autem in vulg. impres. suis, huiuscmodi ratione. & in manus. huius rei ratione. Ant. Aug. li. 4. c. I. vbi & hoc verbū explicat.

Dicitio, hoc amplius, præcedētiū repetitionē inducit. Bartol.

LIV. POMPONIUS libro septimo ad Sabinum.

S I purē tibi legauero, deinde postea scripsero ita, Hoc amplius, si nauis ex Asia venerit, heres meus ei fundum dato: verius est eo verbo amplius, superiora repeti: sicuti dicimus, Lucius Titius plebi quina milia dedit: hoc amplius Seius viscerationem: h̄t quina quoque milia Seium dedisse intelligimus. & Titius i accepit quinque, Seius hoc amplius fundum: Seium quinque quoque accepisse intelligimus. k

Appellatione ligni legati cōtinetur lignū cōburēdi causa paratu à terra separatū speciali nomine nō submissum, nisi volūtas testatoris vel eius cōditio aliud induceret. h. d. tota. l. secūdum Ia. de Are. Bartolus.

appareat coniecturis: vt. j. eo. l. non aliter. Accursius.

H Hoc amplius. id est propter illud verbum, hoc Azo. ADDITIO. Ne pereat glossematis intellectus, scire oportet vulgarem lectionē prius hoc modo habuisse: hoc amplius Seius. huiusmodi oratione quina quoque Seium dedisse intelligimus. sed & si Titius accepit quinque, Seius &c. Itaque pro huiusmodi oratione ex fide Florentini codicis substituimus viscerationem. Erat autem visceratio, cum carnis epulum plebi dabatur. Cicero libro. ij. Offic. Omnino duo sunt genera largorum, quorum alteri prodigi, alteri liberales. Prodigii, qui epulis, & viscerationibus, & gladiatorium muneribus, ludorum venationūque apparatu pecunias profundunt. Liuius lib. viij. P. Plautio Proculo, P. Cornelio Scapula consulibus populo visceratio data à M. Flauio in funere matris. Latinis quoque feriis viscerationem dari proditum est. Nam & Cicero in oratione Planciana ait. Nisi forte te Lauicana, aut Bouillana, aut Gabina vicinitas adiuuabat, quibus ē municipiis vix iam qui carnem Latinis petant, inueniuntur. Et Varro lib. ij. de lingua Latina: Similiter Latinæ feriæ dies conceptius dictus à Latinis populis, quibus ex Albano monte ex sacro carnem patere fuit ius cum Romanis Plinius quoque maior lib. iij. Cum his carnem in monte Albano soliti accipere populi Albenses, Albani, Aesolani, & cæteri. Idque est quod Pomponius capite posteriori de origine iuris ait, Latinarum feriarum causa præfectum vrbi introductum. Antonius August. lib. iiiij. cap. j.

I Titius. ecce tertium exemplum.

K Intelligimus. id est intelligere possumus, si ea mens loquentis appareat,

pareat.cæterum non est talis perpetius intellectus, secundū R. pro quo est. j. eo. l. non aliter. & sic soluitur contrarium. s. de lega. j. l. si seruus legatus. s. si ita. Sed tu dic aliter vt ibi no. & facit. s. eo. l. si sit. & j. de dot. præle. l. qui ita. & s. titu. ij. l. legata inutiliter.

**L** Igni.] C A S V. s. Lignum aliud dicitur materia ad ædifican-

dū parata, aliud lignum causa comburēdi paratum. sed vtrum viderur esse lignum ita demum si concisum sit: an etiam si non sit concisum? & certè arbores materiae causa succisæ non cōtinentur appellatione lignorū legatorum. & hoc dicit Quintus Mucius, nec adiecit dictus Quintus Mucius pertinere ligna ad eum cui legata sunt ligna etiam si non sint succisa causa comburendi, sed tantum ad comburendum parata, & nō succisa. Sed Ofilius dixit cōsequēs esse sic intelligi, vt ad eū pertainant: cuius Ofiliij verba sunt hæc: Cui ligna legata sunt, ad eū omnia ligna pertinere quæ alio nomine nō appellantur: etiā si nō succisa, dum tamē ad comburendum parata. Alieno autem nomine appellantur, sicque appellatione lignorū legatorum non continentur virgæ, carbones, nuclei oliuarum, sed &

balani, & si qui sint alij nuclei: quamuis eis non possit vti legatarius cui legata sunt ligna, ad vllum alium vsum nisi ad comburendum. Item negat dictus Ofilius ei cui ligna legata sunt, videri legatas arbores nondum concisas, nisi quæ minutatim sunt concisæ. sed & si non minutatim sunt concisæ, sed sunt ad concidendum destinatæ, videntur legatae. Quid si siluam habebat testator destinatam ad comburendum, & legauit Titio ligna? certè silua legato non cedet: sed arbores deiecta in dicta silua sic. Quod autem dictum est lignorum appellatione contineri illud quod est paratum causa comburendi, verum est siue ad balnei calefactionem solebat vti testator, siue ad calefactionem diætarum, siue hypocaustrorum: siue solebat vti ad coquendum calcem, siue ad aliam rem coquendam. Sarmenta autem non continentur appellatione lignorum, nisi hoc testator voluerit. nam tunc continebuntur & farmenta, & virgulæ, & germina, & superamenta materiarum, & stirpes & radices vitium. In quibusdam etiam regionibus continentur appellatione lignorum herbulæ quædam & spinæ & vepres: sicut est in AEgypto, vbi arundine pro ligno vtuntur, & vbi atundines & papyrum comburunt. nam & homines de AEgypto appellant lignum \* nauem quæ dicit ligna de paludibus. Item in quibusdam aliis prouinciis vtuntur homines ad comburendum editu, id est stercore boū: & ideo ibi stercus boum continetur appellatione lignorum. Sed pone quod lignum est paratum à testatore ad carbones conficiendos. certè non continebitur appellatione lignorum, neque carbonum: nec etiam titiones, nec alia ligna cocta ne fumum faciant, nec sulphurata de ligno, nec ea quæ sunt parata ad faces: nisi testator hoc voluit. Pineæ autem ex quibus nuclei sunt extracti, bene continentur lignorum legatorum appellatione. pali & perticæ non continentur: quia sunt in numero materiae. hoc dicit cum. l. seq. Viuvianus.

a Separatur. à sapientibus propter diuersos vſus.

b Aliud lignum. nomen generis imponitur speciei. sic. s. de adop. l. ij. s. j. Accursius.

c Comburendi causa. principaliter, vt combustio prima & sola parandi causa fuerit. Rog.

d si. alijs est si non. & tunc dic si, pro quia: vel propriè. & quod subiicit, ad eum. s. heredem. alijs sine non: & dic tunc ad eum. s. legatarium: sed habetur pro dicto, vt subiicit. Accursius.

e Alio nomine. scilicet speciali, qualia sunt virgæ &c. nam habent

speciale nomen: & ideo non continentur appellatione ligni, licet ad nil alind valeant nisi ad comburendum. Sed contra infra eo. s. O filius. vbi virgæ & similia continentur. Sed ibi speciale ratione prouinciae vnde erat testator. arg. j. ea. l. s. lignorum. sed. R. distinguebat an erant ad alium vsum aptæ, vt ad faces, vel ad plantandum salictum: vt infra ar. fur. cæsarum. l. ij. & tunc non continentur: vt hīc. an non: & tunc sic, vt ibi. cui obstat quod hīc dicit, quibus & cæt. sed ipse refert ad ligna, & non ad proximè dicta: quibus scilicet lignis &c. & facit ad totam hanc legem infra de verborum significacione. l. carbonum.

f Balani. a] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. b] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. c] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. d] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. e] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. f] De balatum illius arboris: sicut nuclei oliuarum. g] Nuclei. scilicet non continentur, cum proprium habeant nomē: vt infra de verbo. signi. l. carbonum. nisi alia sit voluntas testatoris: vt siue diætra infra. s. Ofilius. licet. R. dixerit quod continentur appellatione lignorum secundū distictionem præmissam.

h Idem. scilicet Ofilius. sed alijs est lex, negat. alijs. s. idem lib. ij. negat &c.

i Nondum concisas. id est à terra incisas: &

subaudi, vel etiam incisas à terra: sed postea minutatim non incisas. sic ergo tria exigebat Ofilius vt arbor ligni appellatione continetur, scilicet quod sit à terra separata, item factō hominis, item q̄ postea minutatim fuerit incisa.

k Ego. scilicet Vlpianus.

l Concidendo. fuerat tamen à terra separatum: & sic Vlpianus primum curat, tertium non curat, dummodo hoc testator facere destinabat. sed nec medium curat, scilicet factō hominis, vt sequitur. Accursius.

m Proinde. id est ergo &c.

n Huic res. incidentam, & minutatim incidentam, etiam magnas arbores.

o silua. si habes silua, scilicet non incisa, non cedet legatario: quia non sunt ligna dum terra aluntur. si verò habeas siluam: dic nō cedet legatarius eadem ratione quam dixi.

p Deiecta. licet non sint concisæ factō hominis, sed vi ventorum vel alio modo deiecta: in quo fecus putabat Ofilius, vt prædicti. & dic quod & hīc minutatim incidere proponebat: vt & superiori casu quando ab homine sunt concisæ.

q Comburendi. scilicet principaliter, non etiam per medium. Ioan. puta faces: vt infra. s. penul.

r Diætarum. in aulis vbi stant domini ad ignem.

s Hypocaustrum. vbi stant ægroti, qui quandoque indigent igne: vt argu. supra man. l. si quis mihi. Accursius.

t Nec farmenta. vulgare Tuscorum, quod inciduntur de vitibus in capite quando putantur. Accursius.

u Continere. si ad alium vsum sit quād ad comburendum, secundū Rog. quod reprobauit. s. in. s. Ofilius. Accursius.

x Non refragatur. vel quia non sint ad alium vsum secundū R. vel quia sit consuetudo illius terræ vt eis vtantur pro lignis secundū nos: vt infra. s. prox. Accursius.

y Virgulae. alijs virgæ: alijs virgulæ.

z Germina. id est pedamenta iuxta alijs arbores: vt supra solu. matri. l. diuortio. s. si fundum. ADDITIO. Florentiae gremia leitut, i dque rectius, vt ex Columellæ auctoritate patet, lib. xij. cap. xix. Mustum de lacu in vase defrutaria deferemus, leuique primū igne, & tenuibus admodum lignis, quæ gremia rustici appellant, fornacem incendemus.

a superamenta materiarum. quas vocant Bononiæ amaniclos.

b Stirpes. scilicet vetustas. & facit. j. arb. fur. cæ. l. ij.

- a Continebuntur. s. §. Ofilius.contra.Sol.ibi.  
 b Lignorum appellatione. continebuntur herbulae quædam, &c. in quibusdam, &c.  
 c Papyrus. id est, iuncum unde sit papyrus ad lampades.  
 d Quid mirum. hoc est Græcum, quod lignum interpretatur: & sic Græci naues appellant lignum.

e Quæ hæc. scilicet ligna: & habent huc aliud Græcum, cuius sensus est, de paludibus.

f Provinciis. vt in Vngaria & quibusdam partibus Hispaniæ.

g Editu. id est, id quod boues comedunt, & postea stercent, & eo vtuntur ad ligna.

h Coquendos. puta ad fabricam ubi prius minutatim inciduntur ligna. Accursius.

i Testator habuit. sicut nec appellatione librorum chartæ continentur, vel alteri materiai alia materia: vt supra eod. librorum. s. sicut. & infra eo. l. seruus.

\* Vide quæ de hoc verbo nota ad 1.7. s. si fundum s. fol. matr. & An. Au. lib. 3. c. 7. \* alias evanç. ywycvs. Vide Alci. li. Prætermis. 2. hoc ipso titulo.

a] Leo Alberius lib. 5. m Parata non erunt lignorum circa finem, cetera per mediū ad com- burensum sint parata, & hec sunt maximè in alpibus. Accursius.

b] lius Rhodig. li. lect. antiq. 13. c. 48. Flo. quo- quendas atque cōficiē das.